

平成 18 年 8 月 18 日

## 平成 19 年 3 月期第 1 四半期業績のお知らせ(修正)

楽天グループのインターネット・トレーディング専門の証券会社、楽天証券株式会社（代表取締役社長：國重惇史、本社：東京都港区）の平成 19 年 3 月期第 1 四半期決算（連結・個別）を以下のとおりお知らせします。

なお、同期決算につきましては、平成 18 年 7 月 28 日に発表しておりますが、連結数値を修正しております。修正内容の詳細は別紙をご参照ください。

### 連結経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
19 年 3 月期 第 1 四半期	10,215	9,691	4,396	5,630	2,876
18 年 3 月期 第 1 四半期	4,737	4,374	1,830	2,097	977
18 年 3 月期	32,455	30,428	16,671	18,196	10,292

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

### 個別経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
19 年 3 月期 第 1 四半期	8,611	8,088	3,373	3,476	1,873
18 年 3 月期 第 1 四半期	4,664	4,301	1,845	1,883	855
18 年 3 月期	30,552	28,526	15,420	15,733	7,875

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券は、平成 11 年 3 月に設立された日本で最初のインターネット取引専門の証券会社です。楽天株式会社（96.8%）、三井住友銀行（3.2%）が株主となっています。

(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	9,194		26,518		36,767	
預託金	139,358		227,376		238,160	
トレーディング商品	17		120		120	
営業投資有価証券	1,877		2,826		2,512	
約定見返勘定	-		0		0	
信用取引資産	141,018		251,022		291,018	
信用取引貸付金	137,717		249,923		286,792	
信用取引借証券担保金	3,300		1,098		4,225	
立替金	59		557		473	
募集等払込金	41		60		147	
短期差入保証金	9,936		7,877		7,653	
支払差金勘定	27		236		-	
短期貸付金	1,450		50		-	
前払金	33		38		19	
前払費用	280		718		467	
未収入金	20		235		80	
未収収益	1,015		1,776		1,897	
繰延税金資産	277		582		1,210	
貸倒引当金	16		267		321	
流動資産合計	304,591	98.1	519,730	90.9	580,207	94.7
固定資産						
有形固定資産	118		25,956		145	
建物	113		3,217		139	
器具・備品	5		8		6	
土地	-		22,730		-	
無形固定資産	1,476		1,126		1,202	
営業権	23		11		14	
ソフトウェア	1,442		1,103		1,177	
電話加入権	9		11		10	
投資その他の資産	4,445		25,177		31,339	
投資有価証券	3,712		22,344		29,837	
関係会社株式	62		49		53	
投資不動産	481		477		478	
出資金	34		38		38	
長期貸付金	30		223		180	
長期差入保証金	65		162		98	
長期前払費用	51		771		642	
繰延税金資産	31		1,177		34	
貸倒引当金	23		65		23	
固定資産合計	6,040	1.9	52,259	9.1	32,687	5.3
資産合計	310,632	100.0	571,990	100.0	612,895	100.0

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)		
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
<b>(負債の部)</b>							
流動負債							
約定見返勘定		17		-		-	
信用取引負債		112,722		169,006		221,549	
信用取引借入金	96,572		154,981		198,996		
信用取引貸証券受入金	16,150		14,024		22,553		
有価証券担保借入金		1,490		17,071		9,543	
預り金		98,760		149,716		152,141	
受入保証金		50,298		105,174		102,039	
有価証券受入未了勘定		0		148		5	
受取差金勘定		-		-		224	
短期借入金		21,476		38,807		63,954	
関係会社短期借入金		1,450		23,903		10,903	
1年以内返済予定長期借入金		-		2,000		2,000	
1年以内返済予定関係会社長期借入金		-		4,000		4,000	
前受金		17		28		22	
前受収益		-		0		8	
未払金		143		179		623	
未払費用		746		2,187		1,630	
未払法人税等		943		1,877		8,060	
繰延税金負債		-		273		-	
賞与引当金		43		2		-	
役員賞与引当金		-		89		-	
販売促進引当金		9		563		84	
流動負債合計		288,122	92.8	515,030	90.0	576,791	94.1
固定負債							
長期借入金		2,000		26,100		7,500	
関係会社長期借入金		4,000		-		-	
繰延税金負債		-		-		733	
その他の固定負債		6		0		0	
固定負債合計		6,006	1.9	26,100	4.6	8,234	1.4
特別法上の準備金							
証券取引責任準備金		1,601		2,797		2,582	
特別法上の準備金合計		1,601	0.5	2,797	0.5	2,582	0.4
負債合計		295,729	95.2	543,928	95.1	587,608	95.9
<b>(資本の部)</b>							
資本金		6,600	2.1	-	-	6,600	1.1
資本剰余金		3,615	1.2	-	-	3,615	0.6
利益剰余金		4,686	1.5	-	-	14,001	2.3
その他有価証券評価差額金		-	-	-	-	1,069	0.1
資本合計		14,902	4.8	-	-	25,287	4.1
負債・資本合計		310,632	100.0	-	-	612,895	100.0
<b>(純資産の部)</b>							
株主資本							
資本金		-		6,600		-	
資本剰余金		-		3,615		-	
利益剰余金		-		11,489		-	
株主資本合計		-	-	21,705	3.8	-	
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金		-		40		-	
評価・換算差額等合計		-	-	40	0.0	-	
少数株主持分		-	-	6,397	1.1	-	
純資産合計		-	-	28,061	4.9	-	
負債・純資産合計		-	-	571,990	100.0	-	

(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)			
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		
営業収益								
受入手数料		3,090		5,957		22,104		
委託手数料	2,858		5,560		20,475			
引受・売出手数料	13		86		179			
募集・売出しの取扱手数料	15		43		188			
その他の受入手数料	203		267		1,260			
トレーディング損益		4		8		197		
営業投資有価証券売買損益		-		1,306		1,083		
金融収益		1,165		2,354		7,118		
アセットマネジメント収入		102		64		920		
その他の営業収益		373		523		1,030		
営業収益計		4,737	100.0	10,215	100.0	32,455	100.0	
金融費用		362		523		2,026		
純営業収益		4,374	92.3	9,691	94.9	30,428	93.8	
販売費・一般管理費		2,543	53.7	5,295	51.9	13,757	42.4	
取引関係費	856		1,963		4,730			
人件費	370		536		1,733			
不動産関係費	666		1,190		3,270			
事務費	461		1,105		2,734			
減価償却費	99		198		411			
租税公課	48		117		313			
貸倒引当金繰入	3		-		308			
その他	37		182		256			
営業利益		1,830	38.6	4,396	43.0	16,671	51.4	
営業外収益		316	6.7	1,439	14.1	1,998	6.2	
営業外費用		49	1.0	205	2.0	473	1.5	
経常利益		2,097	44.3	5,630	55.1	18,196	56.1	
特別利益		-	-	11	0.1	1,669	5.1	
特別損失		303	6.4	243	2.4	1,437	4.4	
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,794	37.9	5,398	52.8	18,428	56.8	
法人税、住民税及び事業税	929		1,863		9,184			
法人税等調整額	112	816	17.3	291	2,155	1,048	8,135	25.1
少数株主利益		-	-	366	3.6	-	-	
四半期(当期)純利益		977	20.6	2,876	28.1	10,292	31.7	

(3) 第1四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	7,615		21,758		30,641	
預託金	139,358		227,313		238,160	
トレーディング商品	17		120		120	
商品有価証券等	17		120		120	
約定見返勘定	-		0		0	
信用取引資産	141,018		251,022		291,018	
信用取引貸付金	137,717		249,923		286,792	
信用取引借証券担保金	3,300		1,098		4,225	
立替金	59		557		473	
募集等払込金	41		60		147	
短期差入保証金	9,936		7,877		7,653	
支払差金勘定	27		236		-	
関係会社短期貸付金	5,345		1,600		2,900	
前払金	32		38		19	
前払費用	280		660		448	
未収入金	20		31		101	
未収収益	1,080		1,773		1,929	
繰延税金資産	75		326		483	
貸倒引当金	16		267		322	
流動資産合計	304,893	98.9	513,108	99.2	573,775	99.2
固定資産						
有形固定資産	108		140		144	
建物	103		135		139	
器具・備品	4		4		5	
無形固定資産	1,475		1,125		1,202	
営業権	23		11		14	
ソフトウェア	1,442		1,102		1,176	
電話加入権	9		11		10	
投資その他の資産	1,876		2,705		3,167	
投資有価証券	417		652		523	
関係会社株式	20		310		310	
出資金	0		1		1	
長期貸付金	30		223		180	
関係会社長期貸付金	1,300		770		1,420	
長期差入保証金	65		155		98	
長期前払費用	51		635		635	
繰延税金資産	15		24		21	
貸倒引当金	23		66		23	
固定資産合計	3,460	1.1	3,971	0.8	4,513	0.8
資産合計	308,353	100.0	517,079	100.0	578,289	100.0

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年3月31日)		
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
<b>(負債の部)</b>							
流動負債							
約定見返勘定		17		-		-	
信用取引負債		112,722		169,006		221,549	
信用取引借入金	96,572		154,981		198,996		
信用取引貸証券受入金	16,150		14,024		22,553		
有価証券担保借入金		1,490		17,071		9,543	
預り金		98,760		149,658		152,136	
受入保証金		50,298		105,174		102,039	
有価証券等受入未了勘定		0		148		5	
受取差金勘定		-		-		224	
短期借入金		21,476		37,007		47,154	
一年以内返済予定長期借入金		-		2,000		2,000	
一年以内返済予定関係会社長期借入金		-		4,000		4,000	
前受金		15		13		20	
前受収益		-		0		8	
未払金		140		146		623	
未払費用		696		1,917		1,468	
未払法人税等		685		1,261		5,933	
賞与引当金		43		-		-	
販売促進引当金		9		563		84	
流動負債合計		286,358	92.9	487,970	94.4	546,791	94.6
固定負債							
長期借入金		2,000		7,500		7,500	
関係会社長期借入金		4,000		-		-	
固定負債合計		6,000	1.9	7,500	1.5	7,500	1.3
特別法上の準備金							
証券取引責任準備金		1,601		2,797		2,582	
特別法上の準備金合計		1,601	0.5	2,797	0.5	2,582	0.4
負債合計		293,959	95.3	498,267	96.4	556,874	96.3
<b>(資本の部)</b>							
資本金		6,600	2.1	-	-	6,600	1.1
資本剰余金		3,615	1.2	-	-	3,615	0.6
利益剰余金		4,178	1.4	-	-	11,198	2.0
資本合計		14,394	4.7	-	-	21,414	3.7
負債・資本合計		308,353	100.0	-	-	578,289	100.0
<b>(純資産の部)</b>							
株主資本							
資本金		-		6,600		-	
資本剰余金		-		3,615		-	
利益剰余金		-		8,596		-	
株主資本合計		-	-	18,812	3.6	-	-
純資産合計		-	-	18,812	3.6	-	-
負債・純資産合計		-	-	517,079	100.0	-	-

(4) 第1四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
営業収益						
受入手数料		3,090		5,957		22,121
委託手数料	2,858		5,560		20,475	
引受・売出手数料	13		86		179	
募集・売出しの取扱手数料	15		43		188	
その他の受入手数料	203		267		1,277	
トレーディング損益		4		8		248
金融収益		1,165		2,354		7,118
その他の営業収益		402		291		1,064
営業収益計	4,664	100.0	8,611	100.0	30,552	100.0
金融費用	362		523		2,026	
純営業収益	4,301	92.2	8,088	93.9	28,526	93.4
販売費・一般管理費	2,456	52.6	4,714	54.7	13,106	42.9
取引関係費	853		1,869		4,594	
人件費	360		406		1,675	
不動産関係費	666		1,132		3,268	
事務費	392		965		2,318	
減価償却費	99		104		409	
租税公課	43		62		275	
貸倒引当金繰入	3		-		308	
その他	37		174		255	
営業利益	1,845	39.6	3,373	39.2	15,420	50.5
営業外収益	84	1.8	102	1.2	475	1.5
営業外費用	46	1.0	0	0.0	162	0.5
経常利益	1,883	40.4	3,476	40.4	15,733	51.5
特別利益	-	-	11	0.1	-	-
特別損失	303	6.5	214	2.5	1,428	4.7
税引前四半期(当期)純利益	1,580	33.9	3,272	38.0	14,304	46.8
法人税、住民税及び事業税	671		1,245		6,789	
法人税等調整額	53	724	154	1,399	360	6,429
四半期(当期)純利益	855	18.4	1,873	21.8	7,875	25.8

平成19年3月期第1四半期の連結数値の修正について

連結範囲の見直しを行った結果、投資事業組合の運営を目的とする会社を連結の範囲に追加したことにより連結数値を以下のとおり修正しております。修正箇所は下線を付して表示しております。

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)			区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		
	修正前	修正後	増減( )		修正前	修正後	増減( )
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産				流動負債			
現金・預金	25,294	26,518	1,224	信用取引負債	169,006	169,006	-
預託金	227,313	227,376	63	有価証券担保借入金	17,071	17,071	-
トレーディング商品	120	120	-	預り金	149,713	149,716	3
営業投資有価証券	2,680	2,826	145	受入保証金	105,174	105,174	-
約定見返勘定	0	0	-	有価証券受入未了勘定	148	148	-
信用取引資産	251,022	251,022	-	短期借入金	38,807	38,807	-
立替金	557	557	-	関係会社短期借入金	23,903	23,903	-
募集等払込金	60	60	-	1年以内返済予定長期借入金	2,000	2,000	-
短期差入保証金	7,877	7,877	-	1年以内返済予定関係会社長期借入金	4,000	4,000	-
支払差金勘定	236	236	-	前受金	15	28	12
短期貸付金	-	50	50	前受収益	0	0	-
前払金	38	38	-	未払金	146	179	32
前払費用	676	718	41	未払費用	2,095	2,187	91
未収入金	42	235	193	未払法人税等	1,877	1,877	0
未収収益	1,779	1,776	3	繰延税金負債	273	273	-
繰延税金資産	582	582	-	賞与引当金	2	2	-
貸倒引当金	267	267	-	役員賞与引当金	89	89	-
流動資産合計	518,015	519,730	1,715	販売促進引当金	563	563	-
固定資産				流動負債合計	514,891	515,030	139
有形固定資産	143	25,956	25,812	固定負債			
建物	135	3,217	3,081	長期借入金	7,500	26,100	18,600
器具・備品	8	8	-	その他の固定負債	0	0	-
土地	-	22,730	22,730	固定負債合計	7,500	26,100	18,600
無形固定資産	1,126	1,126	-	特別法上の準備金			
投資その他の資産	28,353	25,177	3,176	証券取引責任準備金	2,797	2,797	-
投資有価証券	26,157	22,344	3,812	特別法上の準備金合計	2,797	2,797	-
関係会社株式	49	49	-	負債合計	525,188	543,928	18,739
投資不動産	477	477	-	(純資産の部)			
出資金	38	38	-	株主資本			
長期貸付金	223	223	-	資本金	6,600	6,600	-
長期差入保証金	162	162	-	資本剰余金	3,615	3,615	-
長期前払費用	641	771	129	利益剰余金	12,274	11,489	785
繰延税金資産	670	1,177	507	株主資本合計	22,490	21,705	785
貸倒引当金	65	65	-	評価・換算差額等			
固定資産合計	29,623	52,259	22,636	その他有価証券評価差額金	40	40	-
				評価・換算差額等合計	40	40	-
				少数株主持分	-	6,397	6,397
				純資産合計	22,449	28,061	5,611
資産合計	547,638	571,990	24,351	負債・純資産合計	547,638	571,990	24,351



(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)				
	修正前		修正後		増減( )
営業収益					
受入手数料		5,957		5,957	-
トレーディング損益		8		8	-
営業投資有価証券売買損益		728		1,306	578
金融収益		2,354		2,354	-
アセットマネジメント収入		67		64	3
その他の営業収益		291		523	231
営業収益計		9,408		10,215	807
金融費用		523		523	-
純営業収益		8,884		9,691	807
販売費・一般管理費		5,033		5,295	261
取引関係費	1,907		1,963		56
人件費	535		536		0
不動産関係費	1,138		1,190		51
事務費	1,105		1,105		0
減価償却費	104		198		93
租税公課	66		117		50
その他	174		182		7
営業利益		3,850		4,396	545
営業外収益		1,456		1,439	17
営業外費用		93		205	111
経常利益		5,213		5,630	416
特別利益		11		11	-
特別損失		214		243	28
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,010		5,398	388
法人税、住民税及び事業税	1,863		1,863		0
法人税等調整額	294	2,157	291	2,155	2
少数株主利益		-		366	366
四半期(当期)純利益		2,852		2,876	24